

6 माइल, सामदुर, तादोंग -737102
गंगटोक, सिक्किम, भारत
फोन-03592-251212, 251415, 251656
टेलीफैक्स -251067
वेबसाइट - www.cus.ac.in



6th Mile, Samdur, Tadong -737102
Gangtok, Sikkim, India
Ph. 03592-251212, 251415, 251656
Telefax: 251067
Website: www.cus.ac.in

सिक्किम विश्वविद्यालय SIKKIM UNIVERSITY

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित केंद्रीय विश्वविद्यालय)
(A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

SU/REG/Acad/F-1/13/2026/Vol-I/

Date: 22.05.2026

ADMISSION NOTICE

Sikkim University announces admission to Under Graduate (UG), Post Graduate (PG) and Ph.D programmes for the Academic Session 2026-27 in the following Departments/Centre.

1. Anthropology (MA/M.Sc, Ph.D)
2. Bhutia (MA)
3. Botany (M.Sc, Ph.D)
4. Chemistry (MSc, Ph.D)
5. Chinese (FYUG, MA, Ph.D)
6. Commerce (M. Com)
7. Computer Applications (MCA, Ph.D)
8. Economics (MA, Ph.D)
9. Education (MA, M.Ed, Ph.D)
10. English (MA, Ph.D)
11. Geography (MA/M.Sc, Ph.D)
12. Geology (M.Sc Ph.D and M.Sc in Envs,)
13. Hindi (FYUG, MA, Ph.D)
14. History (MA, PhD)
15. Horticulture (M.Sc, Ph.D)
16. International Relations (MA)
17. Law (LLM)
18. Lepcha (MA)
19. Library Science (MLib.I.Sc)
20. Limbu (MA)
21. Management (MBA)
22. Mass Communication (MA)
23. Mathematics (M.Sc, Ph.D)
24. Microbiology (M.Sc, Ph.D)
25. Music (FYUG, MPA, Ph.D)
26. Nepali (MA, Ph.D)
27. PCSM (MA, Ph.D)
28. Physics (M.Sc, Ph.D)
29. Political Science (MA)
30. Psychology (FYUG, MA/M.Sc, Ph.D)
31. Sociology (MA)
32. Tourism (MTTM, Ph.D)
33. Zoology (M.Sc, Ph.D)
34. Centre for Buddhist Studies (MA in Buddhist Studies)

CUET score is mandatory for admission to UG and PG programmes in Sikkim University. Link for online Registration for admission will be available on the University Website <https://www.cus.ac.in> from **25th May 2026 to 10th June, 2026 (till midnight)**. (Any changes in the registration dates due to late publication of CUET results for UG programme will be notified in University website).

The online application form for Ph.D admission will be available on the University Website <https://www.cus.ac.in> from **25th May to 10th June, 2026 (till midnight)**.

Candidates applying for Ph.D programme are advised to read the Prospectus for eligibility, intake, admission procedure, admission calendar, fee structure, date of entrance test against the vacancy/ interview uploaded on the University Website.

Sd/-

REGISTRAR



प्रवेश सूचना

सिक्किम विश्वविद्यालय ने शैक्षणिक सत्र 2026-27 के लिए निम्नलिखित विभागों/केंद्रों में स्नातक (यूजी), स्नातकोत्तर (पीजी) और पीएचडी पाठ्यक्रमों में प्रवेश की घोषणा की है।

- | | |
|---|--|
| 1. मानवशास्त्र
(एमए/एम.एससी, पीएच.डी) | 18. लेप्चा (एमए) |
| 2. भूटिया (एमए) | 19. पुस्तकालय विज्ञान (एम.एल.आई.एससी.) |
| 3. वनस्पति विज्ञान (एम.एसर्स
पीएच.डी) | 20. लिम्बू (एमए) |
| 4. रसायनिकी (एम.एसर्स
पीएच.डी) | 21. प्रबंधन (एमबीए) |
| 5. चीनी (एफवाईयूजी, एम
पीएच.डी) | 22. जनसंचार (एमए) |
| 6. वाणिज्य (एम.कम,) | 23. गणित (एम.एससी, पीएच.डी) |
| 7. कंप्यूटर अनुप्रयोग (एमसी
पीएच.डी) | 24. सूक्ष्म जीव विज्ञान (एम.एससी, पीएच.डी) |
| 8. अर्थशास्त्र(एमए, पीएच.डी) | 25. संगीत (एफवाईयूजी, एमपीए, पीएच.डी) |
| 9. शिक्षा (एमए, एम.ईडी, पीएच.ड | 26. नेपाली (एमए, पीएच.डी) |
| 10. अंग्रेजी (एमए, पीएच.डी) | 27. शांति एवं द्वंद्व द्वंद्व अध्ययन एवं प्रबंधन
(एमए, पीएच.डी) |
| 11. भूगोल(एमए/एम.एससी, पीएच.डी) | 28. भौतिकी (एम.एससी, पीएच.डी) |
| 12. भूविज्ञान (एससीपीएच.डी and एससीi
ईएनविएस,) | 29. राजनीति विज्ञान (एमए) |
| 13. हिंदी (एफवाईयूजी, एमए, पीएच.डी) | 30. मनोविज्ञान (एफवाईयूजी,
एमए/एम.एससी, पीएच.डी) |
| 14. इतिहास (एमए, पीएच.डी) | 31. समाजशास्त्र (एमए) |
| 15. उद्यानिकी (एम.एससी, पीएच.डी) | 32. पर्यटन (एमटीटीएम, पीएच.डी) |
| 16. अंतरराष्ट्रीय संबंध (एमए) | 33. प्राणीविज्ञान (एम.एससी, पीएच.डी)) |
| 17. विधि (एलएलएम) | 34. बौद्ध अध्ययन केंद्र (बौद्ध अध्ययन में
एमए) |

सिक्किम विश्वविद्यालय में प्रमाणपत्र, स्नातक और स्नातकोत्तर कार्यक्रमों में प्रवेश के लिए सीयूईटी अंक अनिवार्य है। प्रवेश के लिए ऑनलाइन पंजीकरण का लिंक विश्वविद्यालय की वेबसाइट <https://www.cus.ac.in> पर 25 मई 2026 से 10 जून, 2026 (मध्यरात्रि तक) उपलब्ध रहेगा। (प्रमाणपत्र और स्नातक कार्यक्रमों के लिए सीयूईटी परिणामों के विलंब से प्रकाशन के कारण पंजीकरण तिथियों में कोई भी बदलाव विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर अधिसूचित किया जाएगा)।

पीएचडी में प्रवेश के लिए ऑनलाइन आवेदन पत्र विश्वविद्यालय की वेबसाइट <https://www.cus.ac.in> पर 25 मई से 10 जून, 2026 (मध्यरात्रि तक) उपलब्ध रहेगा।

6 माइल, सामदुर, तादोंग -737102
गंगटोक, सिक्किम, भारत
फोन-03592-251212, 251415, 251656
टेलीफैक्स -251067
वेबसाइट - www.cus.ac.in



सिक्किम विश्वविद्यालय
SIKKIM UNIVERSITY

6th Mile, Samdur, Tadong -737102
Gangtok, Sikkim, India
Ph. 03592-251212, 251415, 251656
Telefax: 251067
Website: www.cus.ac.in

(भारत के संसद के अधिनियम द्वारा वर्ष 2007 में स्थापित और नैक (एनएएसी) द्वारा वर्ष 2015 में प्रत्यायित केंद्रीय विश्वविद्यालय)
(A central university established by an Act of Parliament of India in 2007 and accredited by NAAC in 2015)

प्रवेश के लिए पात्रता, सीटों की संख्या, प्रवेश प्रक्रिया, प्रवेश कैलेंडर, शुल्क संरचना, पीएच.डी के लिए साक्षात्कार की तिथि के लिए विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर उपलब्ध पाठ्यक्रम विवरणिका को देखने की सलाह दी जाती है।

Sd/-
REGISTRAR